
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 22  ü  29. KVĚTNA  2006  

   22/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 
LIDÉ 
Svoboda v „Řídícím týmu“  
V souladu s dřívějším oznámením KBC o zave-
dení nového řídícího modelu ve střední Evropě 
koordinuje od 1. května 2006 obchodní operace 
banky a pojišťovny na českém národním trhu 
„Řídící tým“. Jeho nejdůležitějším posláním je 
rozvíjet bankopojištění, specifické know-how 
KBC – osvědčený model vzájemného propojení 
bankovních a pojišťovacích produktů a jejich 
distribuce pod jednou střechou. Struktura „Řídí-
cího týmu“ a pracovní agenda jeho členů jsou 
identické ve všech zemích střední Evropy, kde 
KBC jako většinový akcionář operuje – v České 
republice, na Slovensku, v Polsku a v Maďarsku. 
Nominace do „Řídícího týmu“ pro ČR, oznáme-
ná 28. dubna, byla minulý týden rozhodnutím 
KBC doplněna o nominaci Karla Svobody pro 
agendu pojistných produktů, zaměřenou na retai-
lovou klientelu. Oblast pojistných produktů do-
časně řídil zástupce manažera „Řídícího týmu“ 
Jeroen van Leeuwen. 
Novým manažerem ČAP byl 
jmenován Tomáš Síkora 

Prezidium České asociace 
pojišťoven jmenovalo na svém 
zasedání 24. května Tomáše 
Síkoru generálním tajemníkem 
ČAP. Ve funkci vystřídá Jaro-
slava Mesršmída, který stál 
v čele sekretariátu asociace od 
roku 1995. 

(Pokračování na stránce 2) 

Návrhy ministra Sobotky neprošly Senátem  
Zákony, které měly rozšířit ochranu klientů bank, se zatím odkládají. Senát na své květnové 

schůzi zamítl novelu insolvenčního zákona, v rámci níž chtěl ministr financí Bohuslav Sobotka uzákonit 
bankám tři nové povinnosti. Důvodem zamítnutí zákona bylo mimo jiné rozšíření normy o množství 
nesouvisejících novel zákonů, včetně opatření ministra Sobotky.  

EU potřebuje debatu o pravidlech pro euro  
Kontroverzní rozhodnutí Evropské unie upřít Litvě příští rok přijetí eura ukazu-
je, že Evropa se musí znovu zamyslet nad tím, jak jsou definována a interpreto-
vána pravidla pro vstup do měnové unie. Agentuře Reuters to na výročním zase-
dání EBRD řekl náměstek českého ministra financí Tomáš Prouza. "Toto roz-
hodnutí vyvolává hodně otázek o rozdílném pohledu na staré a nové státy EU. 

Vzniká pocit, že s novými členskými státy se nezachází rovnoprávně," řekl Prouza. "Případ Litvy ukázal, 
že je zde skutečně problém, že o způsobu interpretace kritérií by se měla vést debata a že bychom to měli 
řešit," dodal náměstek, který na ministerstvu řídí vyjednávání s EU. O tématech dalšího rozšiřování 
eurozóny by podle Prouzy mělo jednat jedno z příštích zasedání ministrů financí EU.  

OECD předpovídá České republice dál vysoký růst  
OECD předpovídá České republice na tento i příští rok mírné snížení hospodářského růstu, ale 

stále na vysoké úrovni. Zároveň počítá s vyššími inflačními tlaky a růstem schodku veřejných financí. 
(Pokračování na stránce 2) 

V květnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• měnové politice a cílování inflace  
• efektivní cestě financování bydlení 
• renesanci pobočkového bankovnictví 
• finanční vzdělanosti české populace 
• reputačním riziku finančních institucí 
• evropských platebních systémech 
• bezpečnosti IT v bankách a pojišťovnách 
• cenové strategii a produktové inovaci 

NAVÍC: mimořádná příloha TOP 
FINANCE, která nabízí přehled 
finančního a kapitálového trhu  
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

 

BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

KOMENTÁŘ 
Silná koruna posílá ČNB  
zpět do holubiččího hnízda  

Česká národní banka ve čtvrtek úroko-
vé sazby nezměnila, což nikoho nepřekvapi-
lo. Na tiskové konferenci po zasedání guvernér 
Zdeněk Tůma řekl, že dosavadní makrodata 
jsou v souladu s dubnovou předpovědí ČNB. Ta 
říká, že úroky zůstanou v příštích jednom až 
čtyřech měsících beze změny. Potom 
by úroky měly jít nahoru. Podle Tůmo-
vých slov si však lze představit, že se 
některá rizika vyvinou tak, že snižování 
úroků přijde na pořad dne. Hlavním 
rizikem je pochopitelně silná koruna. 

Co bude dále s úrokovými saz-
bami? Většina domácích makrodat uka-
zuje na mírně vyšší úrokové sazby. Nic-
méně Rocky (přezdívka pro korunu) – nejdůle-
žitější faktor domácí měnové politiky – je pro-
ti. Kvůli posilující koruně bez znatelnější ko-
rekce jsem musel před časem změnit výhled 
na úrokové sazby ČNB. Se silnou korunu z 

centrálních bankéřů jestřábi nevyrostou a spíše 
se vrátí do holubiččího hnízda. To znamená, že 
úroky ČNB zůstanou beze změny alespoň do 
konce roku. 

Centrální banka tak nejspíše bude čekat 
na rozšíření úrokového diferenciálu proti ECB. 

Dalším důvodem k očekávání, že repo 
sazba ČNB bude celý rok stát na 2 % 
mimo koruny, je očekávaný pokles infla-
ce ke 2 % či níže v druhé polovině roku. 

Shrnu-li to: v prostředí velmi silné 
koruny a klesající inflace ČNB úroky 
zvedat nebude, i přes utahování měno-
vých kohoutků ČNB. Pro trhy z toho 
plyne, že uvidíme další pokles domácích 

FRA sazeb, jak hráči na trhu budou odčítat 
očekávání o růstu sazeb ČNB z křivek. 

M i r o s l a v  P l o j h a r  

h l a v n í  e k o n o m  C i t i b a n k  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   22/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Domnívá se, že mají-li se v delší perspektivě veřejné finance ozdravit, je zapotřebí dosáhnout citelnější-
ho pokroku v reformě penzijního a zdravotního systému. OECD to uvádí v pravidelném půlročním mate-
riálu o hospodářských výhledech svých členských zemí, který vydala v Paříži. OECD odhaduje, že po 
loňských 6 % vzroste letos český HDP o 5,75 % a v příštím roce o 4,75 %. Jeho tahounem bude nadále 
vývoz, který by se měl po loňských 11,2 % zvýšit letos o dalších 11,1 % a v příštím roce o 9,8 %.  

Banky jsou proti schválenému odškodnění   
Klienti zkrachovalé Union banky, Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň zřejmě dostanou do-

datečně odškodnění až do výše 4 mil. Kč. Na návrh ODS o tom rozhodla sněmovna. Předlohu musí ještě 
projednat Senát a podepsat prezident republiky. Banky se však postavily proti rozhodnutí o dodatečném 
třímiliardovém odškodněni klientů zkrachovalých bank, které se má hradit z vkladů současných klientů. 
Podporují proto Fond pojištění vkladů, který zvažuje podat žalobu k Ústavnímu soudu.  

Úprava dohledu nad fondy penzijního pojištění  
Česká národní banka zřejmě bude mít dohled nad fondy zaměstnaneckého 
penzijního pojištění z ostatních zemí Evropské unie, které budou působit v 
ČR. Počítá s tím, zákon, jehož přijetí umožnil Senát. Normu tak nyní dostane 
k podpisu prezident Václav Klaus. Senátoři původně zamýšleli doplnit do 
zákona například chybějící sankci do 10 mil. Kč pro takový zaměstnanecký 
fond či pojišťovnu, které by působily v ČR, aniž by měly oprávnění k čin-
nosti v domovském státě EU. Sněmovna by už ale senátní úpravy nestihla 

projednat kvůli končícímu funkčnímu období, a norma by tak nebyla přijata. "Přijetí úprav by se rovnalo 
zamítnutí zákona," řekla Soňa Paukrtová ze senátního hospodářského výboru. Česká republika by se tak 
vystavila finančnímu postihu ze strany EU. Zákon totiž vychází z evropské směrnice, kterou měla ČR 
převzít do svého právního řádu už do loňského září. Nepřijetím zákona se vystavila nebezpečí žaloby u 
Evropského soudního dvora, neboť řízení o porušení smlouvy již v prosinci 2005 začalo. Na nápravu je 
čas zhruba do poloviny letošního června.  

MF převede kapitálový vklad v IBRD na dolary  
Ministerstvo financí převede kapitálový vklad ČR v Mezinárodní bance pro obnovu a rozvoj 

(IBRD) na americké dolary. Převod schválila vláda. Cílem tohoto kroku je snaha předejít případům, kdy 
by v budoucnosti ČR musela dorovnávat hodnotu kapitálového vkladu v korunách kvůli sílícímu dolaru.  

Morgan Stanley chce investovat v ČR 20 mld. Kč 
Třetí největší americká investiční banka Morgan Stanley, jejíž realitní fondy mají ve svém port-

foliu na celém světě objekty za 870 mld. USD, chce v ČR investovat více než 20 mld. Kč. Do země chce 
vstoupit prostřednictvím developerské firmy Multi Development, v níž letos získala majoritu, napsaly 
Hospodářské noviny. Tato investice se blíží sumě, jakou má vynaložit v Nošovicích korejská automobil-
ka Hyundai. "Na rozdíl od Hyundai nepotřebuje Morgan Stanley žádné investiční pobídky. Její hlavní 
motivací je ziskovost projektů, které spolu s naší firmou převzal," řekl ředitel Multi Development Luboš 
Kočí. Tato firma nyní například usiluje o zakázku v soutěži na zástavbu bývalé koksovny Karolina v 
centru Ostravy, do níž chce Morgan Stanley vložit až 13 mld. Kč, dalších 6 až 9 mld. Kč hodlá banka 
investovat do dalších českých projektů. Firma Multi Development dosud investovala v 18 zemích světa. 
V ČR má za sebou například stavby obchodně zábavných center Olympia v Plzni a v Olomouci nebo 
Centra Chodov v Praze. Morgan Stanley za 90% podíl v této firmě zaplatila asi 480 mil. EUR. 

CCB nabízí rating po internetu  
Společnost CCB - Czech Credit Bureau nabízí malým a středním 
podnikům, obcím, bytovým družstvům a společenstvím vlastníků bytů 
tzv. iRating, tedy automatizované hodnocení ekonomiky. Rating firem 
doplňuje výpočet pravděpodobnosti jejich bankrotu, informoval člen 
představenstva CCB Pavel Finger. iRating slouží klientům především 
pro jednání s obchodními partnery či bankami. Poplatek za jednu 
iRatingovou zprávu se pohybuje od několika stovek po několik tisíc 
korun. Vyžadovaná vstupní data lze snadno získat z firemního účet-

nictví, u obcí jsou všechny informace v databázi CCB. Ratingovou zprávu dostane uživatel obratem on-
line. Do iRatingové aplikace má klient přístup na základě smlouvy s CCB nebo Hospodářskou komorou 
hlavního města Prahy.  

(Pokračování ze stránky 1) 
Tomáš Síkora absolvoval VŠE, obor mezinárodní 
vztahy/bankovnictví-pojišťovnictví. Od počátku 
své profesní kariéry působil v soukromém fi-
nančním sektoru. Byl také zakladatelem, výkon-
ným ředitelem a později i jediným majitelem 
makléřské společnosti SLON, působil ve vedení 
asociací finančních i investičních zprostředkova-
telů. V letech 2000 až 2006 byl prezidentem Aso-
ciace finančních poradců a zprostředkovatelů. 
Od počátku roku 2005 působil jako poradce 
člena představenstva Kooperativy pojišťovny, 
kde byl odpovědný mimo jiné za projekt rozvoje 
dceřiné společnosti. „Pojišťovnictví je silný a 
významný sektor finančního trhu. Mým cílem je, 
aby tak byla vnímána i její asociace – jako silná, 
ale přitom ke všem svým partnerům otevřená 
organizace. Jmenování do funkce generálního 
tajemníka České asociace pojišťoven proto chá-
pu jako velkou výzvu,“ uvedl Tomáš Síkora. 
Jaroslav Mesršmíd bude i nadále působit v rámci 
ČAP a podílet se na jejích klíčových činnostech. 
J. Briford do Capgemini  

V souvislosti s dalším 
rozvojem expertních poraden-
ských služeb v oblasti ban-
kovnictví a financí jmenovala 
společnost Capgemini CR 
Jiřího Briforda do pozice 
Head of Financial Services. J. 
Briford bude zodpovědný za 

rozvoj poradenství bankám a dalším finančním 
institucím. Do Capgemini přichází po více než 
desetileté praxi v bankovním sektoru, působil 
například v Živnostenské bance.  

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 8. a 9. června 2006 na seminář: 
ÚČTOVÁNÍ FINANČNÍCH NÁSTROJŮ SE ZAMĚŘENÍM NA CENNÉ PAPÍRY 
Lektor: Ing. Zdeněk Kavřík 
Obsah: klasifikace finančních nástrojů o nároky na prvotní vykázání, následné oceňování o 
finanční nástroje v cizí měně o účtování základních typů derivátů o základy zajišťovacího účet-
nictví o zajišťovací nástroj, zajišťovaná položka, nároky na zajišťovací dokumentaci o měření 
efektivity pomocí metody Dollar offset, různé scénáře na zlepšení zajišťovacího vztahu o mikro 
zajištění peněžního toku (dvě účetní metody) o mikro zajištění reálné hodnoty o zajištění čisté 
cizoměnové investice (dopad na individuální a konsolidované výkazy) 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Setkání zákazníků  
společnosti BSC Praha 

Dne 30. května se v Kaiserštejnském paláci 
v Praze uskuteční každoroční  

setkání zákazníků společnosti BSC Praha. 
Stejně jako v minulých letech je to skvělá 
příležitost pro zákazníky setkat se s kolegy 

z jiných finančních společností a v neformální 
atmosféře si vyměnit zkušenosti o řešeních, 

jež dodává společnost BSC Praha.  
Nedílnou součástí programu budou odborné 
prezentace, které představí novinky z oblasti 

back-office systémů, Business Inteligence  
a v neposlední řadě  

i novinky platformy GEMINI, řešení GEMINI 
Branch Automation, Consumer Finance  

a správu hypotečních úvěrů.  
Motto akce zní:  

„Společně tvoříme jeden tým...“ 
 

Více na na adrese marketing@bsc.cz  
nebo na telefonu 272 104 111. 

Chcete-li dostávat zdarma  
newsletter časopisu  

BANKOVNICTVÍ,  
přihlaste se na adrese  

pdf.bankovnictvi@economia.cz . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
mailto:marketing@bsc.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


  22/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

V regionu roste poptávka po osobních půjčkách  
Poptávka po osobních půjčkách v zemích střední a východní Evropy v období dohánění vyspě-

lých trhů výrazně narůstá. Jejich objem se od roku 2000 zdesetinásobil. Současně s tím se ve všech ze-
mích regionu čím dál méně využívá spořitelních produktů. Vyplývá to z průzkumu, který si nechala 
vypracovat Bank Austria Creditanstalt (BA-CA). V počtu klientů bank zaznamenává nejvýraznější ná-
růst Rumunsko, 16 % lidí ve věku nad 15 let má osobní půjčku, zatímco před čtyřmi lety to byla 3 %. 
Významný nárůst je i v Chorvatsku, kde se počet lidí, kteří si vzali půjčku, od roku 2001 zdvojnásobil na 
22 %. V Srbsku a Černé Hoře jejich počet stoupl ze 3 % v roce 2001 na 9 % v roce 2005 a v Bulharsku 
ze 3 na 7 %. U spořitelních produktů byl nejsilnější pokles zaznamenán v Chorvatsku, a to z 38 % v roce 
2001 na 26 % v roce 2005. Na Slovensku došlo k poklesu z 67 % na 56 % a v ČR z 62 % na 56 %. 
"Příčina tohoto trendu je prostá: stejně jako v západní Evropě si lidé chtějí užívat života, zaměřují se na 
spotřebu a přejí si nakupovat - tady a teď. Proto výplaty zůstávají na bankovních účtech pro účely kaž-
dodenní spotřeby místo toho, aby je lidé převáděli na spořitelní účty, jak tomu bylo v minulosti. Pokud 
není na účtech dostatek prostředků, lidé si berou menší půjčky, aby si mohli koupit televizi nebo počítač. 
Poptávka po těchto typech půjček stabilně roste," uvedl Martin Mayr z BA-CA.  

Modrá pyramida snížila úrokové sazby úvěrů  
Modrá pyramida snížila úrokové sazby úvěrů. Úroková sazba Hypoúvěru činí 3,99 % p.a. (při 

naspoření nebo jednorázovém vložení min. 35 % cílové částky) a 4, 29 % p.a. při úvěru bez akontace. 
Modrá pyramida jako jediná stavební spořitelna poskytuje Hypoúvěr 100 na plných 100 % ceny nemovi-
tosti, nyní za výhodnou úrokovou sazbu 4,99 % p.a.Vklady úročí spořitelna i nadále 2 % p.a.; to platí i 
pro úročení vkladů ve fázi překlenovacího úvěru. Letos již Modrá pyramida poskytla 10 500 úvěrů v 
objemu 3,5 mld. Kč (meziroční nárůst 60 %). Celkem poskytla přes 9400 Hypoúvěrů za 6,5 mld.Kč. 

Nové způsoby založení ING Konta 
ING přichází s možností založit si spořicí účet ING Konto prostřednictvím internetu, telefonu 

nebo na základě písemné žádosti, to znamená bez účasti poradce a nutnosti osobní návštěvy pobočky. 
Založit účet ING Konto si nyní mohou klienti vyplněním elektronického interaktivního formuláře na 
www.ing.cz, přes kontaktní centrum ING na lince 800 159 159 či zasláním vyplněného formuláře, který 
je k dispozici na internetových stránkách. Pro založení účtu již tedy návštěva pobočky ING není nutná. 

Volksbank se v loňském roce dařilo  
Rok 2005 byl pro Volksbank CZ velmi úspěšný. Zisk po zdanění vzrostl o 92 % 
a přesáhl 118 mil. Kč, dynamickým tempem 15 % vzrostl objem pohledávek za 
klienty na více než 16 mld. Kč, klientské vklady se zvýšily o více než 11 % a 
počet nových klientů téměř o 9 %. Bilanční suma dosáhla 19,877 mld. Kč. Před-
stavenstvo Volksbank předložilo valné hromadě návrh na přesun hlavního sídla 
banky z Brna do Prahy; k realizaci by mělo dojít v těchto týdnech. „Prakticky to 

znamená, že představenstvo nyní bude banku řídit z Prahy, zatímco servisní oddělení a back-office zůsta-
nou na svých dosavadních místech v Brně. Tento krok pozitivně ovlivní dlouhodobou efektivitu banky s 
ohledem na další snižování Cost-Income Ratio,“ komentoval předseda představenstva Johann Lurf.  

Citibank klesl v 1. čtvrtletí čistý zisk  
Citibank hospodařila v prvním čtvrtletí s čistým ziskem 91 mil. Kč, zatímco ve stejném období 

loňského roku měla čistý zisk 239 mil. Kč. Bilanční suma banky ke konci března dosáhla 90,3 mld. Kč. 
Proti srovnatelnému období loňského roku narostla o téměř čtvrtinu.  

J&T Bance vzrostl zisk na 107 mil. Kč  
J&T Bance vzrostl v prvním čtvrtletí zisk před zdaněním o 66 % na 107 mil. Kč. Bilance banky 

do konce března stoupla meziročně o 59 % na 19,2 mld. Kč. Za hospodářskými výsledky stojí posílení 
kapitálu banky a získání nových klientů.  

Internetbanking hraje prim v pracovní době 
Průměrný uživatel internetového bankovnictví si komunikaci s bankou vyřídí hlavně v 
pracovní době.  Jeho platební transakce se v průměru pohybuje kolem 3,5 tis. Kč. Vyplývá 
to z analýzy výsledků služeb Poštovní spořitelny od července 2005 do února 2006. „Lidé 
využívají ke komunikaci s bankou hlavně pracovní dobu. Někteří ale nechávají složitější a 
důležitější transakce na večer, kdy v klidu doma vyplní platební příkazy,“ vysvětluje chování 
uživatelů Martin Orság, tiskový mluvčí Poštovní spořitelny. 

Karta pro podnikatele a nový typ kontokorentu  
GE Money Bank rozšířila svou nabídku pro podnikatelské subjekty. Od května nově nabízí 

kreditní kartu pro podnikatele MoneyCard Business a kontokorentní úvěr Mini Flexi Business s paramet-
ry, které je činí dostupnými i pro začínající podnikatele. Oba produkty jsou nastaveny tak, aby co nejlépe 
odpovídaly požadavkům a přáním, které začínající podnikatelé vyjádřili v průzkumech. 

Česká spořitelna vydává další tranši HZL  
Česká spořitelna stanovila podmínky vydání třetí tranše hypotečních zástavních listů (HZL) v 

celkovém objemu 400 mil. Kč z emise vydané dne 22. 12. 2005. Hypoteční zástavní listy jsou splatné v 
roce 2008 a jsou úročeny pevnou úrokovou sazbou 4,45 % p.a. Třetí tranše bude vydána 8. června 2006 
v emisním kurzu 103,85 % celkového objemu. Úrokový výnos je splatný jednou ročně zpětně. Dluhopis 
má ISIN CZ0002000771 a jmenovitá hodnota jednoho HZL činí 1 mil. Kč. Emise je určena institucio-
nálním investorům. Objem této emise tak nyní dosáhne 2,15 mld. Kč. 

(Pokračování na stránce 4) 

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 
EBRD: růst ve východní 
Evropě nad 4 % 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) 
očekává, že země střední a východní Evropy a 
bývalého Sovětského svazu si ve středně dlou-
hém období udrží tempo růstu ekonomiky v 
průměru kolem 4 až 5 %. V letošním roce očeká-
vá banka mírné zvýšení tempa růstu v zemích 
střední a východní Evropy, naopak v Rusku a 
bývalých zemích Sovětského svazu by růst měl 
mírně zpomalit.  
MasterCard zahájí  
obchodování na 39 USD 

Americká společnost Master-
Card se rozhodla snížit cenu 
akcií pro primární nabídku na 39 
USD z původního plánovaného 

rozpětí 40 až 43 USD. Za rozhodnutím stojí 
nestabilita na trhu a hrozba možných žalob. Emi-
se v hodnotě 2,4 mld. USD je největší od května 
2004, kdy na trh vstoupila pojišťovna Genworth 
Financial. MasterCard se chystá nabídnout 61,52 
mil. akcií, což odpovídá 46 %. Stanovená cena 
ohodnocuje společnost na 6 mld. USD.  
Zisk majitele  
Kooperativy stoupl  
Rakouská pojišťovna Vienna Insurance Group 
(dříve Wiener Städtische) vytvořila letos v 1. 
čtvrtletí zisk před zdaněním 73 mil. EUR (mezi-
roční nárůst +31,5 %). Výsledky podpořily hlav-
ně vysoké příjmy z pojistného ve střední Evropě.  
Nasdaq zvýšil  
podíl v LSE  
Americký akciový trh Nasdaq Stock Market Inc. 
zvýšil svůj podíl v provozovateli londýnské 
akciové burzy London Stock Exchange (LSE) na 
25,1 %. Získal tak možnost zablokovat některá 
firemní rozhodnutí a posílil svoji pozici největší-
ho akcionáře LSE.  
Deutsche Börse nabízí 
šéfovi Euronextu vedení  
Německá burzovní společnost Deutsche Börse 
nabídla šéfovi konkurenčního západoevropského 
operátora Euronext Jean-Françoisi Theodoreovi, 
aby se v případě vzájemné fúze stal do roku 2008 
jediným generálním ředitelem spojené společ-
nosti. Německý operátor se tím snaží získat na 
svou stranu vedení Euronextu, které zatím dává 
přednost nabídce newyorské burzy NYSE.  
KBC chce expandovat  
ve střední Evropě  
Belgická skupina finančních služeb KBC hodlá 
expandovat ve střední a východní Evropě, možná 
v Polsku. Banka podnikající i v ČR uvedla, že k 
tomu chce použít kapitálový zisk zhruba 495 mil. 
EUR z prodeje aktiv ve španělském bankovnic-
tví. V Polsku, největší z nových členských zemí 
EU, má KBC majoritu v Kredyt Bank. V ČR 
belgické skupině patří téměř 90 % ČSOB. 
"Střední a východní Evropu budeme mít v násle-
dujících letech ve středu pozornosti," řekla tisko-
vá mluvčí banky Viviane Huybrechtová.   
Britskou ekonomiku  
brzdí spotřebitelé  
Britská ekonomika v 1. čtvrtletí vykázala růst o 
0,6 %, což je stejné tempo jako v posledním 
čtvrtletí loňského roku. Informoval o tom britský 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ing.cz,


  22/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

GE Money Bank má dvě nové pobočky v Praze  
GE Money Bank 23. května otevřela své nové obchodní místo v Praze 4 v Novodvorské ulici 

136. Na novém obchodním místě jsou k dispozici produkty pro drobné klienty pro podnikatele. Přímo u 
obchodního místa je umístěn také bankomat GE Money Bank přístupný 24 hodin denně. Další nové 
obchodní místo GE Money Bank otevřela v Praze 8 ve Střelničné ulici 1660. Přímo u obchodního místa 
je rovněž umístěn bankomat GE Money Bank přístupný 24 hodin denně. 

Raiffeisenbank s novou emisí HZL 
Raiffeisenbank vydala pátou emisi hypotečních zástavních listů v rámci schváleného dluhopiso-

vého programu. Zájemci především z řad institucionálních investorů tak mají opět možnost investovat 
do bezpečných cenných papírů se zajímavým výnosem. Emise bude vydána v objemu 500 mil. Kč a s 
výnosem do splatnosti 3,397 % ročně. Cenné papíry jsou vydávány s kuponem 4,7 %, v nominální hod-
notě 10 tis. Kč a se splatností v květnu 2011. 

„Půjčky v akci“ až do konce června 
Výrazný zájem klientů o speciální nabídku Expres půjček od GE Money Bank byl hlavním 

důvodem pro prodloužení této nabídky o jeden měsíc. „Půjčky v akci“ s nízkou garantovanou splátkou 
ve výši 50, 70 nebo 90 tis. Kč tak mohou klienti získat až do konce června.  

Poštovní spořitelna snižuje ceny pro podnikatele  
Poštovní spořitelna pokračuje v naplňování své agresivní obchodní strategie. Od 1. června 

slučuje programy podnikatelských účtů Postkonto Elektron a Postkonto Max. Za cenu nižšího programu 
Elektron tak podnikatelé získají služby nejvyššího programu Max.  

HVB: nové doplňkové služby ke kreditním kartám  
Klienti HVB Bank, kteří jsou držiteli kreditní karty, se nyní mohou pojistit proti 
zneužití nebo ztráty karty, stejně tak nákladů spojených se ztrátou osobních dokla-
dů nebo klíčů a dalším situacím. Ke všem platebním kartám si mohou klienti 
sjednat pojištění proti zneužití Safe. Pojistné krytí nabízí HVB Bank ve varian-
tách u limitu 20 tis. a 50 tis. Kč. K novinkám patří pojištění nákladů na pořízení 

ztracených osobních dokladů, pojištění nákladů na blokaci karty, pojištění nákladů na pořízení ztrace-
ných klíčů nebo pojištění pro případ odcizení peněz vybraných z účtu pojištěnou kartou. Další doplňko-
vou službou je Credit Basic - úvěrové rizikové pojištění pro případ, že se klienti dostanou do situace, 
kdy nebudou schopni splácet své závazky vůči bance. Jako novinku představila HVB Bank pojištění 
Credit Premium, které obsahuje navíc ochranu proti dlouhodobé pracovní neschopnosti.  

(Pokračování ze stránky 3) 

České akcie se propadly o 6 %  
Ceny akcií na pražské burze zaznamenaly v pondělí 22. května třetí největší jednodenní propad 

v historii. Ztráty postihly všechny hlavní tituly, Philip Morris a Zentiva vykázaly dvouciferný pokles. Za 
propadem stál podle analytiků vývoj na světových trzích. Index PX klesl o 5,94 % na 1345,7 bodu. 

Rovněž akcie obchodované mimoburzovním RM-Sytémem oslabovaly. Index PK 30 klesl o 
4,30 % na 2156,94 bodu, což je nejnižší úroveň od konce loňského října. Největší výprodeje postihly 
akcie elektrárenské společnosti ČEZ, které oslabily o 7,39 % na 685,30 Kč.  

Zajištěné fondy ČSOB jsou stále v kurzu 
Zájem o investování do zajištěných fondů ČSOB přetrvává i v jarních měsících. 
Důkazem jsou výsledky fondů ČSOB Reverzní Click 6, ČSOB Světový strom EUR 1 a 
ČSOB Evropského nemo-vitostního růstu 1. Celkový objem finančních prostředků, 
investovaných do těchto fondů, přesáhl 683 mil. Kč. ČSOB navíc přichází s dalšími 
novinkami a od 22. května nabízí k úpisu nové atraktivní fondy – ČSOB Digitální 
reverzní 1, ČSOB Krátkodobého růstu 2, Maximal Invest 13 – ČSOB Čínského růstu 1 a 
ČSOB Světový strom 10.  Největší zájem projevili investoři o fond ČSOB Reverzní 
Click 6. V upisovacím období od 10. dubna do 19. května dosáhl tento fond objemu 

vložených finančních prostředků 429 mil. Kč; zájem byl i o fond ČSOB Evropského nemovitostního 
růstu 1 (ve stejném upi-sovacím období dosáhl 212 mil. Kč). Nové fondy ČSOB mohou investoři 
upisovat až do 30. června.  

PPF Asset Management není na prodej 
Společnost PPF Asset Management není na prodej, jak minulý týden uvedla ČTK, ale jen v 

rámci skupiny PPF mění majitele, což souvisí s restrukturalizací skupiny a s jejím soustředěním se na 
(Pokračování na stránce 5) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Úřad pro národní statistiku. Meziročně se tempo 
růstu zrychlilo na 2,2 % z předchozích 1,8 %. 
Výrazně se ale snížilo tempo růstu výdajů spotře-
bitelů, které činilo jen 0,2 %. To je nejslabší číslo 
od 2. čtvrtletí loňského roku. Meziročně činí růst 
výdajů spotřebitelů 1,7 %.   
Soud schválil urovnání 
v případu Enron  

Americký soud definitiv-
ně schválil urovnání 
civilního sporu mezi 
někdejšími akcionáři 
zkrachovalé energetické 
společnosti Enron a třemi 

bankami, obviněnými ze zastírání finančních 
manipulací společnosti. Banky akcionářům za-
platí celkem 6,6 mld. USD. Od Canadian Impe-
rial Bank of Commerce dostanou bývalí akcioná-
ři 2,2 mld. USD, od JP Morgan Chase 2,2 mld. 
USD a od Citigroup to budou 2 mld. USD. Soud-
kyně Melinda Harmonová urovnání předběžně 
schválila v únoru.  
Banka Regions  
převezme rivala AmSouth 
Americký finanční ústav Regions Financial se 
dohodl na koupi konkurenta AmSouth Bancorp, 
za něhož zaplatí asi 10 mld. USD. Informoval o 
tom list Wall Street Journal, který se odvolává na 
informované zdroje. Ani jedna z bank se k 
informacím zatím nevyjádřila. Oba ústavy jsou z 
Birminghamu ve státě Alabama a fúzí chtějí 
reagovat na sílící konkurenci na trhu finančních 
služeb. Konkurencí pro ně začínají být i velké 
banky s celostátní působností, které teď samy 
pokračují v expanzi a hledají nové trhy. 
Ekonomika USA rostla 
nejrychleji za 2,5 roku 
Americká ekonomika rostla v 1. čtvrtletí nejrych-
lejším tempem za dva a půl roku. HDP se podle 
revidovaných údajů zvýšil v celoročním přepočtu 
o 5,3 % a rostl tak více než třikrát rychleji než 
loni na konci roku. Oznámilo to ministerstvo 
obchodu USA, které tím opravilo původní odhad 
růstu 4,8 %. Výsledek byl i tak poněkud horší, 
než se čekalo. Hlavní příčinou zlepšení čtvrtlet-
ního růstu byl lepší výsledek bilance zahraniční-
ho obchodu. V březnu totiž díky rekordnímu 
vývozu a poklesu hodnoty dovážené ropy neče-
kaně klesl schodek zahraničního obchodu USA. 
K posílení růstu výrazně přispělo i zvýšení pod-
nikatelských zásob. 
Americké banky: rekordní 
zisky v 1. čtvrtletí  
Americké komerční banky a spořitelny dosáhly v 
1. čtvrtletí díky vyšším příjmům z vlastního 
obchodování rekordních zisků. Jejich celkový 
zisk se zvýšil proti předešlému čtvrtletí o 14,1 % 
na 37,3 mld. USD a meziročně byl vyšší o 9,5 %. 
Nasdaq expanduje v Číně, 
má zájem i o Evropu 
Americká společnost Nasdaq Stock Market po-
depsala smlouvu se zástupci dvou průmyslových 
provincií v Číně. S její pomocí se bude snažit 
přilákat další čínské firmy, aby šly se svými 
akciemi právě na trh Nasdaq. Ten je největší plně 
elektronickou akciovou burzou na světě. Na trhu 
Nasdaq je v současné době 28 čínských firem s 
tržní hodnotou 734 mld. USD. Zástupci provincií 
Če-ťiang a Ťiang-su vyslovili souhlas s tím, že 
pro ně Nasdaq bude prioritní burzou, když se 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí (SOBSA) zve  
co nejsrdečněji všechny čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  
na Českomoravskou vysočinu. V sobotu dne 24. června 2006  
se uskuteční sportovní akce s názvem Správným směrem s Vitalitas.  
Akce se uskuteční v nejbližším okolí Žďáru nad Sázavou. Uzávěrka přihlá-
šek je v pátek 9. června 2006. Bližší podmínky a přihlášku najdete na inter-
netové adrese http://www.volny.cz/sobsa, informace vám podá také vedoucí 
akce Ing. Rudolf Vaigl, GSM 604 151 789  (nebo mail sobsa@volny.cz). 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volny.cz/sobsa,
mailto:sobsa@volny.cz


   22/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

GE Money Auto financovala nákup za 2,2 mld. Kč 
Společnost GE Money Auto v dubnu financovala 3603 automobilů v souhrnné poři-
zovací ceně 667 mil. Kč. Za celý letošní rok stoupl počet financovaných vozů na 11 
971 a celková pořizovací cena na 2,2 mld. Kč. GE Money Auto poskytuje svým 
klientům slevovou kartu Benzin Plus na čerpání pohonných hmot. Jejím prostřednic-
tvím získali zákazníci od ledna do dubna slevu ve výši téměř 1,2 mil. Kč. 

Cetelem otevřel novou pobočku v Ústí nad Labem 
Společnost Cetelem rozšiřuje počet svých poboček. Nové zastoupení společnosti bylo otevřeno 

v Ústí nad Labem v ulici Velká Hradební. Pobočky Cetelem se zaměřují zejména na poskytování osob-
ních půjček, klienti zde ale mohou získat i úvěrovou kartu Aura nebo informace o dalších produktech.  

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Online prodej cestovního pojištění roste 

Internetový prodej cestovního pojištění letos zažívá nebývalý rozvoj. Za první 
čtyři měsíce roku uzavřela ČSOB Pojišťovna prostřednictvím své webové apli-
kace o 110 % víc smluv než ve stejném období loňského roku. Rekordním měsí-
cem byl přitom leden, kdy meziroční nárůst dosáhl dokonce 1075 %. „S tím, jak 
mají lidé stále větší zkušenosti z e-nákupů zboží a služeb, klesají rok od roku i 
obavy z bezpečnosti internetových nákupů cestovního pojištění,“ uvedl David 
Roček z marketingu ČSOB Pojišťovny. Rychlost a pohodlí jsou podle něj stále 
silnějším argumentem mluvícím ve prospěch online nákupů. 

Hornický penzijní fond připíše výnos 4,8 % 
Hornický penzijní fond Ostrava (HPFO) připíše klientům za loňský rok zhodnocení 4,8 %, za-

tímco před rokem jim připsal výnos 3,1 %. Fond přešel loni pod správu skupiny ČSOB, kde je již třetím 
penzijním fondem. ČSOB PF Stabilita připíše svým klientům za rok 2005 zhodnocení 4 %, ČSOB PF 
Progres zhodnotil vklady účastníků o 5 %.  

ČSOB Pojišťovna opět nabízí Triumf Invest 
ČSOB Pojišťovna začala nabízet novou tranši investičního životního pojištění Triumf Invest, 

které je unikátním spojením investice do zajištěného fondu a pojistné ochrany. Klienti získají spolu s 
pojištěním bezpečí zaručeného výnosu, ale také možnost vysoce nadprůměrného zhodnocení svých pe-
něz, jež může činit až téměř 20 % ročně.  

PF ČP dosáhl hranice 900 tisíc klientů 
Penzijní fond České pojišťovny (PF ČP) v uplynulých dnech překonal hranici 900 000 klientů a 

zvýšil tak svůj náskok před ostatními penzijními fondy působícími v České republice. PF ČP navíc za 
první tři měsíce letošního roku vytvořil zisk 286 mil. Kč. V porovnání s loňským rokem je to v průměru 
o 18 % více.   

Kooperativa majoritním vlastníkem Kapitolu  
Společnost Kapitol, která se zabývá pojišťovacím a finančním poradenstvím, změnila na valné 

hromadě akcionářskou strukturu. Se 70% podílem se většinovým akcionářem stala pojišťovna Koopera-
tiva, zbylých 30 % si ponechala mateřská společnost Kooperativy – rakouská pojišťovací skupina Vien-
na Insurance Group. Před valnou hromadou byl podíl přesně obrácený.  

čínské podniky budou snažit uvést své akcie na 
americký trh. Nasdaq se ale bude nadále snažit, 
aby si posílil vliv na evropském kontinentě.  
MUFG: rekordní zisk  
Japonská společnost Mitsubishi UFJ Financial 
Group (MUFG), která je podle aktiv největší 
bankou na světě, vydělala ve finančním roce 
končícím v březnu 1,18 bil. JPY (více než 230 
mld. Kč). Jde o nejvyšší zisk v historii japonské-
ho bankovnictví. MUFG vznikla v říjnu spoje-
ním bank Mitsubishi Tokyo Financial Group  
a UFJ Holdings, které v předchozím finančním 
roce vykázaly celkově ztrátu 216 mld. JPY.  
E&Y: Pravidla Basel II 
změní bankovnictví  
Nová bankovní pravidla Basel II zcela změní 
konkurenční prostředí v oblasti bankovnictví, 
domnívá se 75 % bank, které se zúčastnily celo-
světového průzkumu společnosti Ernst & Young 
na téma "Obchodní dopady Basel II".  
Podle nich dojde k výrazné změně procesů, sys-
témů a způsobu řízení rizik, a tím ke změně 
dynamiky trhu finančních služeb. Výhodnější 
postavení na trhu získají podle názoru většiny 
bankéřů organizace s lepším systémem řízení 
rizik na úkor těch, kterým se změny nepodaří 
dostatečně rychle implementovat. "Předpisy 
Basel II jsou vnímány jako něco víc než regula-
torní požadavky. Průzkum ukazuje, že vedoucí 
přestavitelé bank začínají oceňovat dlouhodobý 
dopad předpisů Basel II na svou organizaci i na 
bankovnictví jako takové," uvedl k průzkumu 
partner Ernst & Young v ČR Jan Fanta.  
Standardy Basel II nahradí během následujících 
let dosud platná pravidla Basel I. Nová pravidla 
mění způsob měření rizik bankami. Dále se změ-
ní způsob, kterým banky umisťují kapitál pro 
neočekávané škody. Změnou projdou také infor-
mace zveřejňované bankami, přičemž bude zvět-
šen požadavek na odbornost a aktuálnost infor-
mací. Rozšíří se i rozsah informací, které banky 
budou požadovat od zákazníka žádajícího o úvěr. 
Banky tak budou moci rozlišovat mezi méně a 
více rizikovými klienty a méně rizikovým nabíd-
nout lepší podmínky pro financování.  
Průzkum provedla společnost Ernst & Young 
mezi 307 vedoucími pracovníky velkých bank po 
celém světě. Více než 40 % respondentů má 
sídlo v Evropě, 25 % v Severní Americe a 24 % 
v Asii a tichomořských oblastech. 
Počty konkurzů se  
ve střední Evropě liší  
Zatímco v Maďarsku stála loni hrozba konkurzu 
před každým téměř padesátým podnikem a v 
Rumunsku před každým zhruba devadesátým, 
podnikatelé v ČR mohou být mnohem klidnější. 
Pravděpodobnost, že se ocitnou v konkurzním 
řízení, se loni podle analýzy Coface Central 
Europe týkala pouze 0,26 % aktivních podnika-
telských subjektů, přibližně každého třistadeva-
desátého. Největší pocit bezpečí však mohou 
prožívat podniky v Polsku, nově otevřená kon-
kurzní řízení tam postihla jen 0,02 % subjektů. 

služby pojišťovnictví na jedné straně a na consumer finance na straně druhé. PPF AM i po tomto prodeji 
zůstane pod kontrolou vrcholné holdingové společnosti PPF Group NV. 

ČS spravuje více peněz institucionálním klientům 
K počátku roku spravovala Česká spořitelna institucionálním investorům majetek za 45 mld. Kč, 

tj. o 9 mld. Kč více než ve srovnatelném období loňského roku. Objem prostředků ve správě (custody) 
činil více než 150 mld. Kč. Bance tak patří přední místo na domácím trhu v oblasti služeb custody, depo-
zitářských služeb, správy aktiv, primárních emisí cenných papírů a obchodování na finančních trzích. 

Propad na burze znamenal rekord pro Kurzy.cz 
Finanční portál Kurzy.cz zaznamenal historický nárůst návštěvnosti. Díky propadu na kapitálo-

vém trhu zaznamenal obrovský zájem ze strany uživatelů. Propad indexu PX „přivedl“ serveru 23 157 
návštěvníků, kteří shlédli více než 396 tisíc stránek. Zajímavé číslo přináší i údaj o době strávené jedním 
návštěvníkem (ATS)  na stránkách serveru, a to více než 18 minut.  

(Pokračování ze stránky 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

